• La fortification semble donc 
être un assemblage d'éléments variés relevant du domaine public (tours du roi-duc, 
courtines de la commune) et privé (chais et clôture). Quelques années après, la donation 
d'Edouard en faveur du maire de Bordeaux, rappelle à nouveau l'aménagement privé réalisé 
sur la courtine : le 12 août 1255, une donation du roi-duc en faveur de Guillaume Raimond 
Colom (maire de Bordeaux en 1220, 1245, 1250, 1254 puis encore trois ans plus tard) 
permet à ce dernier « de construire et d'agrandir sa domus 'au-delà des murs vieux ou neufs 
du faubourg', mais seulement de la 'porte neuve qu'il avait lui même ouverte, près de l'estey 
jusqu'à sa cuisine', et à condition de ne pas les fortifier » 913

• Aussi peut-on suggérer que la 

910 BOUTOULLE 2003a, p. 67, note 55:« Pat. Rol/s, 1216-1225, p. 198: «rex omnibus il/is qui turres 
firmare vel kaios vel clausuras facere debent in civitate salutem. Mandamus vobis firmiter precipientes 
quod omni dilatione et occasione postpositis sicut tenemini, turres nostras firmetis et kayos et 
clausuras vestras faciatis ne quod absit, pro defectu vestri, dampnum aut detrimentum incurrentis ob 
hoc merito ad terras et catal/a vestra manu graviorem apponere debeamus. Ce mandement, évoqué 
par la lettre du roi adressée le même jour aux Bordelais, est présenté de manière légèrement 
différente : « Mandamus autem, ad instantiam nunciorum vestrorum, per litteras nostras quas vobis 
mittimus, illis qui turres firmare debent in villa Burdegale et kayas facere, sive claustruras, quod eos 
facere non defferant, sicut tenentur; ne si ad hec minus perfecte manus apposuerint, damnum inde 
incurramus et jacturam ; et ob merito ad terras et catalla eorum manum apponere debeamus 
graviorem. (Foedora, p. 155). Dans cette version, il n'est plus question de cité mais de tours, des 
fortifications et de chais de la ville». 
911 Chronologie revue dans BOUTOULLE 2003a, p. 69. De plus, le terme de burgus n'est jamais 
employé dans les textes pour désigner les secteurs urbanisés des paroisses Saint-Michel, Sainte
Croix et Sainte-Eulalie qui seront englobées dans la troisième enceinte. Son emploi est rare et il 
désigne systématiquement le bourg Saint-Eloi. 
912 Un autre exemple de partage classique des tâches entre seigneur et municipalité, à Saint-Sever, 
dans MARQUETTE 1986, p. 56. 
913 BOUTOULLE 2003a, p. 68, Rôles Gascons, no 4526, transcription en note 67 : Cum dielectus et 
fidelis noster Willelmus Reymundi Colum supra muros veteres suburbii Burdegale, prout extenduntur 
a porta de Subtus Muro usque ad portam de Areis, domos edificasset et contruxisset, et ad 
amplificationem ipsarum domorum supra muros novos ipsius loci domos proponere[t] construere, 
nobis humiliter supplicavit ut eidem concederemus ut supra dictos muros novos domos posset 
construere et constructe supra muros veteres in eodem statu possint perpetua permanere ( ... ) 
Concessimus et dedimus ut supra muros tam novos quam veteres suburbii, prout extenduntur a porta 
nova quam idem Willelmus Reymundi aperuit propre l'esteyr usque ad coquinam suam, et domus ab 
edificare seu constructe supra muros veteres ipsius loci perpetua remaneant supra dictos muros, 
prout site sunt. et note 68 : Presertim damus et concedimus eidem Willelmo Reymundi et heredibus 
suis plateam que est inter duos mu ros juxta domos suas in qua platea edificavit et planta vit viridarium, 
prout extenditur a dicta porta de Areis usque ad portale novum quod est sine ponte versus portam de 
Cayffernan, ut ipse et heredes sui dictam plateam habeant et teneant et possideant tanquam suam, 
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'clausura' du bourg consiste à fermer les entrées pnvees qui ponctuent la deuxième 
enceinte, qu'il s'agisse de véritables portes (comme celle de Guillaume Raimond Colom) 914